35 omne...ignis: Arist. *Metaph.* II 2 (993 b 24) ut refert Thomas supra q. 2 a. 14 67. 39 Quaestio 46 (PL 40, 30).
42 Plato, qui primus...: sec. August. ut supra a. 5 28 in nota. 45 *Metaph.* I 14 et 15 (990 b 27 et 991 b 6). 49 pone-
bat...: cf. Arist. *Metaph.* III 8 (999 a 6) et *Ethic.* I 6 (1096 a 17). 53 § 9 (PG 3, 824 D; Dion. 361). 58 nos...causam:
cf. *Cont. Gent.* III c. 67, I Pars q. 105 a. 5, *De pot.* q. 3 a. 7. 94 *Metaph.* I 14 (990 b 27).

et sic consideratur secundum propriam rationem, sic enim assignamus in accidentibus genus et speciem; et hoc modo subiectum non ponitur in diffinitione accidentis ut genus sed ut differentia, ut cum dicitur simitas est curvitas nasi. Alio modo possunt accipi in concreto, et sic accipiuntur secundum quod sunt unum per accidens cum subiecto, unde sic non assignatur eis nec genus nec species, et ita verum est quod subiectum ponitur ut genus in diffinitione accidentis.

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis accidens non sit participans, est tamen ipsa participatio, et sic patet quod ei etiam respondet idea in Deo vel similitudo.

4. Ad quartum patet responsio ex dictis.

Articulus octavus

Octavo quaeritur utrum singularia habeant ideam in Deo. Et videtur quod non quia singularia sunt infinita in potentia; sed in Deo est idea non solum eius quod est sed etiam eius quod esse potest; si ergo singularium esset idea in Deo essent in ipso ideae infinitae, quod videtur absurdum cum non possint esse actu infinita.

2. Praeterea, si singularia habent ideam in Deo, aut est eadem idea singularis et speciei aut alia et alia: si alia et alia, tunc unius rei sunt multae ideae in Deo quia idea speciei est etiam idea singularis; si autem est una et eadem, cum in idea speciei omnia singularia quae sunt eadem specie conveniant, tunc omnium singularium non erit nisi una idea tantum et sic singularia non habebunt ideam distinctam in Deo.

3. Praeterea, multa singularium casu accident; sed talia non sunt praediffinita; cum ergo idea requiratur praediffinitionem, ut ex praedictis patet, videtur quod non omnia singularia habeant ideam in Deo.

dictis patet, videtur quod non omnia singularia habeant ideam in Deo.

4. Praeterea, quaedam singularia sunt ex duabus speciebus commixta, sicut mulus ex asino et equo: si ergo talia habent ideam videtur quod unicuique eorum respondeat duplex idea, et hoc videtur absurdum cum inconveniens sit ponere multitudinem in causa et unitatem in effectu.

SED CONTRA, ideae sunt in Deo ad cognoscendum et operandum; sed Deus est cognitor et operator singularium; ergo in ipso sunt eorum ideae.

2. Praeterea, ideae ordinantur ad esse rerum; sed singularia habent verius esse quam universalia cum universalia non subsistant nisi in singularibus; ergo singularia magis debent habere ideas quam universalia.

RESPONSIO. Dicendum quod Plato non posuit ideas singularium sed specierum tantum, cuius duplex fuit ratio: una quia secundum ipsum ideae non erant factivae materiae sed formae tantum in his inferioribus, singularitatis autem principium est materia, secundum formam vero unumquodque singulare collocatur in specie, et ideo idea non respondet singulari in quantum singulare est sed ratione speciei tantum; alia ratio esse potuit quia idea non est nisi eorum quae per se sunt intenta, ut ex dictis patet, intentio autem naturae est principaliter ad speciem conservandam, unde quamvis generatio terminetur ad hunc hominem, tamen intentio naturae est quod generet hominem. Et propter hoc etiam Philosophus dicit in XIX De animalibus quod in accidentibus specierum sunt assignandae causae finales, non autem in accidentibus singularium sed efficientes et materiales tantum, et ideo idea non re-

A 117 accidentis] ut cum *add.* pA

32 cognitor] condu *praem.* pA 35 ordinantur] sunt *praem.* pA 53 ad] nu et *litt. imp. add.* pA 59 non respondet singulari] nisi *add.* pA

Φ 4 idea] *om.* α β *post* solum δ 6 ipso] eo Φ (-δ) *om.* δ 11 si] non Φ tunc] enim *add.* Φ sunt] essent Φ 21 praedictis] dictis Φ 26 habent] habeant Φ 27 respondeat] respondet Φ 39 ideas] ideam Σ 46 singulare] singularium Φ 56 XIX] xviii Φ (-δ) x δ¹ 10 δ² 59 idea *om.* Σ

1 Parall.: *I Pars* q. 15 a. 3 ad 4; *Super Sent.* I d. 36 q. 2 a. 3 ad 3. 21 praedictis; a. 1. 40 Plato...: ut refert Arist. *Metaph.* I 10 (987 a 29). 50 dictis: supra a. 1. 51 intentio...conservandam: cf. Arist., Avicenna et Averroes ut supra q. 1 a. 3 379 in nota. 56 *De animal.* XIX (= *De gen. animal.* V) cap. 1 (778 a 30).

60 spondet singulari sed speciei; et eadem ratione Plato non ponebat ideas generum, quia intentio naturae non terminatur ad productionem formae generis sed solum formae speciei. Nos autem ponimus Deum causam esse singularis et quantum ad formam et quantum ad materiam, ponimus etiam quod per divinam providentiam diffiniuntur omnia singularia, et ideo oportet nos etiam singularium ponere ideas.

70 1. Ad primum ergo dicendum quod ideae non plurificantur nisi secundum diversos respectus ad res; non est <autem> inconveniens relationes rationis in infinitum multiplicari, ut Avicenna dicit.

75 2. Ad secundum dicendum quod, si loquamur de idea proprie secundum quod est rei eo modo quo est in esse productibilis, sic una idea respondet singulari, speciei et generi, individuatis in ipso singulari, eo quod Socrates, homo

et animal non distinguuntur secundum esse; si autem accipiamus ideam communiter pro similitudine vel ratione, sic cum diversa sit consideratio Socratis ut Socrates est et ut homo est et ut est animal, respondebunt ei secundum hoc plures ideae vel similitudines.

85 3. Ad tertium dicendum quod, quamvis aliquid sit a casu respectu proximi agentis, nihil tamen est a casu respectu agentis qui omnia praecognoscit.

90 4. Ad quartum dicendum quod mulus habet speciem mediam inter asinum et equum, unde non est in duabus speciebus sed in una tantum, quae est effecta per commixtionem seminum, in quantum virtus activa maris non potuit perducere materiam feminae ad terminos propriae speciei perfectae propter materiae extraneitatem sed perduxit ad aliquid propinquum suae speciei; et ideo eadem ratione assignatur idea mulo et equo.

A 61 non ponebat] p imp. praem. pA 67 diffiniuntur em. A] conf. pA 71 <autem> suppl.] om. A 78 Socrates] unum est praem. pA 90 speciem] idem conf. praem. pA

Φ 68 etiam om. Φ 71 <autem> suppl. Φ 72 rationis] hominis α infinitum] intellectu α γ in intellectu add. δ multiplicari] in infinitum (cf. nota superior) add. γ 76 productibilis] producibilis Φ (-δ) 83 secundum hoc om. Σ 94 perducere] producere Φ 96 perduxit] produxit γ δ 98 equo] asino α δ

64 Nos autem...: e. g. *Super Sent. I d. 36 q. 1 a. 1, I Pars q. 16 a. 1.* 66 ponimus etiam...: e. g. *Super Sent. I d. 39 q. 2 a. 2, infra q. 5 a. 3.* 73 *Metaph. III c. 10 (f. 83^{vb} F)* ut refert Thomas supra q. 2 a. 9 266.

QUAESTIO QUARTA

De verbo

1. *Utrum verbum proprie dicatur in divinis.*
2. *Utrum verbum in divinis dicatur essentialiter vel personaliter tantum.*
3. *Utrum verbum Spiritui Sancto conveniat.*
4. *Utrum Pater dicat creaturam verbo quo dicit se.*
5. *Utrum hoc nomen verbum importet respectum ad creaturam.*
6. *Utrum res verius sint in Verbo vel in se ipsis.*
7. *Utrum verbum sit eorum quae nec sunt nec erunt nec fuerunt.*
8. *Utrum omne quod factum est sit vita in Verbo.*

Articulus primus

64^b
Quaestio est de Verbo. Et primo quaeritur
utrum verbum proprie dicatur in divinis. Et videtur quod non. Est enim duplex verbum, scilicet interius et exterius: exterius autem de Deo proprie dici non potest cum sit corporale et transiens; similiter nec verbum interius quod Damascenus diffiniens dicit in II libro «sermo interius dispositus est motus animae in excogitativo fiens sine aliqua enuntiatione»: in Deo autem non potest poni nec motus nec cogitatio, quae discursu quodam perficitur; ergo videtur quod verbum nullo modo proprie dicatur in divinis.

2. Praeterea, Augustinus in XV De Trinitate probat quod verbum quoddam est ipsius mentis ex hoc quod etiam eius aliquod os esse dicitur, ut patet Matth. xv¹¹ «Quae procedunt de ore haec coinquinant hominem»; quod de ore cordis intelligendum esse ostenditur ex his quae sequuntur «quae autem procedunt de ore de corde exeunt»; sed os non dicitur nisi metaphorice in spiritualibus rebus; ergo nec verbum.

3. Praeterea, Verbum ostenditur esse medium inter Creatorem et creaturas ex hoc quod Ioh. i³ dicitur «Omnia per ipsum facta sunt»; et ex hoc ipso probat Augustinus quod Verbum non est creatura; ergo eadem ratione potest probari quod Verbum non sit Creator; ergo verbum nihil ponit quod sit in Deo.

4. Praeterea, medium aequaliter distat ab extremis; si igitur Verbum medium est inter Patrem dicentem et creaturam quae dicitur, oportet quod Verbum per essentiam distinguatur a Patre cum per essentiam a creaturis distinguatur; sed in divinis non est aliquid per essentiam distinctum; ergo verbum non proprie ponitur in Deo.

5. Praeterea, quicquid non convenit Filio nisi secundum quod est incarnatus, hoc non proprie dicitur in divinis, sicut esse hominem vel ambulare aut aliquid huiusmodi; sed ratio

A 1 Quaestio est de Verbo: titulos articulorum, qui supra notantur, addimus; desunt in codice A, et sic deinceps. 9 fiens] sine praem. pA (cf. nota insequens) 9 sine aliqua] al praem. pA 19 intelligendum...ostenditur] intelligitur praem. pA 28 potest...quod] quod praem. pA 39 Filio in marg. A] verbo pA 40 incarnatus (ex incarnatum pA) em. A (cf. nota superior) 41 proprie dicitur] est praem. pA

Φ 7 Damascenus] iohannes praem. δ² in] scilicet Φ 9 excogitativo] excogitando Φ (-δ) excogitato δ¹ excogitatio δ² 14 XV] iii Φ 15 quoddam] quod Φ (-γ) 16 hoc] eo Φ 17 xv] iii α δ 18 hominem] homines Φ 29 sit] est Σ 42 aut] vel Φ

1 Parall.: *Super Sent.* I d. 27 q. 2 a. 1. 8 *De fide* II c. 21 (PG 94, 940 B; Bt 131). 15 Cap. 10 (PL 42, 1070). 20 quae sequuntur: vers. 18. 27 *In Ioh. ev. tract.* I n. 11 et 12 (PL 35, 1384 et 1385). 31 medium...extremis: Arist. *Ethic.* II 6 (1106 a 30).

verbi non convenit Filio nisi secundum quod
est incarnatus quia ratio verbi est ex hoc quod
manifestat dicentem, Filius autem non mani-
festat Patrem nisi secundum quod est incar-
natus, sicut nec verbum nostrum manifestat
intellectum nostrum nisi secundum quod est
voci unitum; ergo verbum non dicitur proprie
in divinis.

6. Praeterea, si verbum proprie esset in
divinis, idem esset Verbum quod fuit ab aeterno
apud Patrem et quod est ex tempore incarna-
tum, sicut dicimus quod est idem Filius; sed
hoc, ut videtur, dici non potest quia Verbum
incarnatum comparatur verbo vocis, Verbum
autem apud Patrem existens verbo mentis, ut
patet per Augustinum XV De Trinitate, non est
autem idem verbum cum voce prolatum et
verbum in corde existens; ergo non videtur
quod Verbum quod ab aeterno dicitur apud
Patrem fuisse, proprie ad naturam divinam
pertineat.

7. Praeterea, quanto effectus est posterior
tanto magis habet rationem signi; sicut vinum
est causa finalis dolii et ulterius circuli qui
appenditur ad dolium designandum, unde cir-
culus maxime habet rationem signi; sed ver-
bum quod est in voce est effectus postremus
ab intellectu progrediens; ergo ei magis con-
venit ratio signi quam conceptui mentis, et
similiter etiam ratio verbi, quod a manifesta-
tione imponitur; omne autem quod per prius
est in corporalibus quam in spiritualibus, non
proprie dicitur de Deo; ergo verbum non pro-
prie dicitur de ipso.

8. Praeterea, unumquodque nomen illud
praecipue significat a quo imponitur; sed hoc
nomen verbum imponitur vel a verberatione
aeris, vel a boatu secundum quod verbum nihil
est aliud quam verum boans; ergo hoc est quod
praecipue significatur nomine verbi; sed hoc
nullo modo convenit Deo nisi metaphorice;
ergo verbum non proprie dicitur in divinis.

9. Praeterea, verbum alicuius dicentis vi-
detur esse similitudo rei dictae in dicente; sed
Pater intelligens se non intelligit se per simi-
litudinem sed per essentiam; ergo videtur quod
ex hoc quod intuetur se non generet aliquod
verbum sui; sed « nihil est aliud dicere summo
Spiritus quam cogitando intueri », ut Anselmus
dicit; ergo verbum non proprie dicitur in
divinis.

10. Praeterea, omne quod dicitur de Deo
ad similitudinem creaturae, non dicitur de eo
proprie sed metaphorice; sed verbum in divi-
nis dicitur ad similitudinem verbi quod est in
nobis, ut Augustinus dicit; ergo videtur quod
verbum metaphorice et non proprie in divinis
dicatur.

11. Praeterea, Basilii dicit quod Deus di-
citur verbum secundum quod de eo omnia
proferuntur, sapientia quo omnia cognoscun-
tur, lux quo omnia manifestantur; sed pro-
ferre non proprie dicitur in Deo quia prolatio
ad vocem pertinet; ergo verbum non proprie
dicitur in divinis.

12. Praeterea, sicut se habet verbum vocis
ad Verbum incarnatum ita verbum mentis ad
Verbum aeternum, ut per Augustinum patet;

A 59 idem em. A] conf. pA prolatum] prola conf. praem. pA 69 effectus postremus] posterior praem. pA 71 et si-
militer...quod per prius est] et illud quod per prius invenitur praem. pA 84 divinis] idem conf. praem. pA 87 Pater] deus
praem. pA 87 intelligens] cog praem. pA 90 aliud dicere] di in fine lin. praem. pA 105 prolatio] proba (conf.) prob praem.
pA 109 mentis em. A] conf. pA

Φ 47 manifestat...nostrum hom. om. α δ 51 esset] diceretur Φ 57 autem om. Φ 58 XV] in libro Φ De Trinitate]
xv (cf. nota superior) add. β 61 quod om. Φ (-δ) 62 naturam] essentiam α δ 71 mentis om. α δ 73 per om. Φ 95 eo]
deo β δ 99 verbum om. α δ 101 Basilii] augustinus α augustinus add. γ

58 Cap. 11 (PL 42, 1071). 65 vinum...designandum; exemplum Auctorum Mediae Aetatis e. g. *Summa Sententiarum* tr. 4
c. 1 (PL 176, 117 C), Symon Tornacensis *Summa*: 'signorum vero alia sunt sacra alia non. Non sacrorum alia naturalia alia positiva...
Positivorum vero quoddam nec est sacrum nec sacre rei signum ut circulus vini venalis' (ms. Paris Arsenal 519, f. 55^r), Albertus *De*
sacramentis tr. 1 q. 2 (ed. Col. XXVI, p. 4), Bonaventura *Super Sent. IV* d. 1 p. 1 art. unic. q. 2 ad 3. 79 verberatione aeris:
Priscianus [*Institut. Grammat.* VIII De verbo 1 1 (ed. Keil, p. 369)] ut refert Thomas *Super Sent. I* d. 27 q. 2 a. 1 arg. 1.
80 boatu: cf. ps.-August. *Principia dialecticae* cap. 6 (PL 32, 1412). 91 *Monol.* cap. 63 (PL 158, 208 D) ut dicitur infra a. 2 13.
98 *De Trin.* XV c. 11 (PL 42, 1071). 101 Hanc sententiam quamvis apud Basilium non invenies sic communiter profertur Schol-
lastici e. g. *Summa fr. Alexandri I* pars n. 422 (p. 613), Albertus *Super Sent. I* d. 27 a. 4, Bonaventura *Super Sent. I* d. 27 p. 1 art.
unic. q. 4 contra 4. Cf. tamen Vigilius Tapsensis *Contra Arianos dialog.* II 27 (PL 62, 215 A). 110 Ut supra lin. 58.

sed verbum vocis non dicitur de Verbo incarnato nisi metaphoricè; ergo nec verbum interius dicitur de Verbo aeterno nisi metaphoricè.

commune nomen appropriat quia est perfectio totius orationis quasi praecipua pars ipsius, et quia per verbum manifestantur aliae partes orationis secundum quod in verbo intelligitur nomen; sed Verbum divinum est perfectissimum inter omnes res et est etiam manifestativum rerum; ergo propriissime verbum dicitur.

64^{va}

115 SED CONTRA, Augustinus dicit in IX De Trinitate « Verbum quod insinuare intendimus, cum amore notitia est »; sed notitia et amor proprie dicuntur in divinis; ergo et verbum.

120 2. Praeterea, Augustinus in XV De Trinitate dicit « Verbum quod foris sonat signum est verbi quod intus lucet, cui magis verbi competit nomen: nam illud quod profertur carnis ore vox verbi est, verbumque et ipsum dicitur propter illud a quo ut foris appareret assumptum est », ex quo patet quod nomen verbi magis proprie dicitur de verbo spirituali quam de corporali; sed omne illud quod magis proprie invenitur in spiritualibus quam in corporalibus, propriissime Deo competit; ergo verbum propriissime in Deo dicitur.

130 3. Praeterea, Richardus de Sancto Victore dicit quod verbum est manifestativum sensus alicuius sapientis; sed Filius verissime manifestat sensum Patris; ergo nomen verbi propriissime in Deo dicitur.

135 4. Praeterea, verbum, secundum Augustinum XV De Trinitate, nihil est aliud quam cogitatio formata; sed divina consideratio nunquam est formabilis sed semper formata quia semper est in suo actu; ergo propriissime dicitur verbum in divinis.

140 5. Praeterea, inter modos unius illud quod est simplicissimum primo et maxime proprie dicitur unum: ergo et similiter in verbo quod est maxime simplex propriissime dicitur verbum; sed Verbum quod est in Deo est simplicissimum; ergo propriissime dicitur verbum.

145 6. Praeterea, secundum grammaticos haec pars orationis quae verbum dicitur, ideo sibi

RESPONSIO. Dicendum quod nomina imponuntur a nobis secundum quod cognitionem de rebus accipimus: et quia ea quae sunt posteriora in natura sunt ut plurimum prius nota nobis, inde est quod frequenter secundum nominis impositionem aliquod nomen prius in aliquo duorum invenitur in quorum altero per nomen significata res prius existit, sicut patet de nominibus quae dicuntur de Deo et creaturis, ut ens, bonum et huiusmodi quae prius fuerunt creaturis imposita et ex his ad divinam praedicationem translata, quamvis esse et bonum per prius inveniatur in Deo; et ideo, quia verbum exterius cum sit sensibile est magis notum nobis quam interius, secundum nominis impositionem per prius vocale verbum dicitur verbum quam verbum interius, quamvis verbum interius naturaliter sit prius utpote exterioris causa et efficiens et finalis. Finalis quidem quia verbum vocale ad hoc a nobis exprimitur ut interius verbum manifestetur, unde oportet quod verbum interius sit illud quod significatur per exterius verbum; verbum autem quod exterius profertur significat id quod intellectum est, non ipsum intelligere neque hoc intellectum qui est habitus vel potentia nisi quatenus et haec intellecta sunt; unde verbum interius est ipsum interius intellectum. Efficiens autem quia verbum prolatum exterius, cum sit significativum ad placitum,

A 113 nisi metaphoricè in appendice col. 64^{va} 132 Filius...manifestat] ratio, deinde manifestatio imp. praem. pA 151 per verbum] in verbo praem. pA 152 verbo] idem conf. praem. pA intelligitur] idem conf. praem. pA 154 res] res mac. praem. pA 178-184 unde...intellectum in marg. A] om. pA

Φ 113 nisi om. Φ (-8) 120 lucet] latet Φ 121 carnis] transiens α δ 123 appareret] apparet Φ 133 propriissime] proprie Φ 146 propriissime] proprie Φ 150 ipsius] orationis Φ 158 a nobis om. Φ 162 aliquod] aliquando Φ 166 ens] et add. Φ 169 per om. Σ inveniantur Φ 177 manifestetur] -festet Φ (-8) 182 intellectum] -lectu α β qui] quod Φ

115 Cap. 10 (PL 42, 969) ubi loco 'intendimus' legitur 'volumus', cf. etiam Albertus *Super Sent. I d. 27 a. 3 arg. 1.* 119 Cap. 11 (PL 42, 1071). 130 *De Trin. VI c. 12* (PL 196, 976 B). 136 Cap. 10 (PL 42, 1071). 147 grammaticos: e. g. Rob. Kilwardby *Rationes super Priscianum minor.*: 'nota quod verbum dicitur egregia pars orationis tum quia per ipsum maxime affectus nostros significamus tum quia completio orationis est perfecta...quia verbum tantae dignitatis est quod complet orationem et quod in eo intelliguntur aliae partes' (ms. Urbin. lat. 298, f. 7^{va}). 186 significativum ad placitum: cf. Boetius *In librum Arist. De interpr. ed. sec. I* (PL 64, 427 A).

eius principium est voluntas sicut et ceterorum artificiatorum, et ideo sicut aliorum artificiatorum praexistit in mente artificis imago quaedam exterioris artificii, ita in mente proferentis verbum exterioris praexistit quoddam exemplar exterioris verbi. Et ideo sicut in artifice tria consideramus, scilicet finem artificii et exemplar ipsius et ipsum artificium iam productum, ita et in loquente triplex verbum invenitur, scilicet id quod per intellectum concipitur, ad quod significandum verbum exterioris profertur, et hoc est verbum cordis sine voce prolatum, iterum exemplar exterioris verbi, et hoc dicitur verbum interius quod habet imaginem vocis, et verbum exterioris expressum, quod dicitur verbum vocis; et sicut in artifice praecedit intentio finis et deinde sequitur excogitatio formae artificiati et ultimo artificiatum in esse producit, ita verbum cordis in loquente est prius verbo quod habet imaginem vocis et postremum est verbum vocis.

Verbum igitur vocis, quia corporaliter experitur, de Deo non potest dici nisi metaphoricè, prout scilicet ipsae creaturae a Deo productae verbum eius dicuntur, aut motus ipsarum, in quantum designant intellectum divinum sicut effectus causam. Unde eadem ratione nec verbum quod habet imaginem vocis poterit dici de Deo proprie sed metaphoricè tantum, ut sic dicantur verbum Dei ideae rerum faciendarum. Sed verbum cordis, quod nihil est aliud quam id quod actu consideratur per intellectum, proprie de Deo dicitur quia est omnino remotum a materialitate et corporeitate et omni defectu, et huiusmodi proprie dicuntur de Deo, sicut scientia et scitum, intelligere et intellectum.

1. Ad primum ergo dicendum quod, cum verbum interius sit id quod intellectum est nec

hoc sit in nobis nisi secundum quod actu intelligimus, verbum interius semper requirit intellectum in actu suo qui est intelligere; ipse autem actus intellectus motus dicitur, non quidem imperfecti, ut describitur in III Physicorum, sed motus perfecti, qui est operatio, ut dicitur in III De anima; et ideo Damascenus dixit verbum interius esse motum mentis ut tamen accipiatur motus pro eo ad quod motus terminatur, id est operatio pro operato, sicut intelligere pro intellecto. Nec hoc requiritur ad rationem verbi quod actus intellectus qui terminatur ad verbum interius fiat cum aliquo discursu, quem videtur cogitatio importare, sed sufficit qualitercumque aliquid actu intelligatur: quia tamen apud nos ut frequentius per discursum interius aliquid dicimus, propter hoc Damascenus et Anselmus diffinientes verbum utuntur cogitatione loco considerationis.

2. Ad secundum dicendum quod argumentum Augustini non procedit a simili sed a minori: minus enim videtur quod in corde os dici debeat quam verbum, et ideo ratio non procedit.

3. Ad tertium dicendum quod medium potest accipi dupliciter: uno modo inter duo extrema motus, sicut pallidum est medium inter album et nigrum in motu denigrationis vel dealbationis; alio modo inter agens et patiens, sicut instrumentum artificis est medium inter ipsum et artificiatum et similiter omne illud quo agit, et hoc modo Filius est medium inter Patrem creantem et creaturam factam per Verbum, non autem inter Deum creantem et creaturam quia ipsum Verbum etiam est Deus creans, unde sicut Verbum non est creatura ita non est Pater. Et tamen etiam praeter hoc ratio non sequeretur: dicimus enim quod Deus creat per sapientiam suam essentialiter dictam, ut sic sapientia sua medium dici possit inter

A 196 id quod...verbum interius] verbum interius *praem.* pA 201 exterius...vocis] *vo praem.* pA 206 et...verbum] et verbo *praem.* pA 216 dicantur *scrips.*] dicatur (*casu non emend.*) A (*cf. nota insequens*) ideae rerum] ars divina continens *praem.* pA 232 et ideo] nec est mirum si et sumitur (*sumitur imp.*) *praem.* pA 247 minus] *idem conf. praem.* pA os (*ex omnes pA*) *em.* A
 Φ 195 et] etiam Φ 199 iterum] item Φ 210 productae] et *add.* Φ (-8) 216 dicantur] dicatur (*induc.* A) Φ 229 actus *om.* Σ 247 os] deus Φ (-γ) 250 medium] moveri α δ³ 254 dealbationis] albedinis Φ 257 medium] medius Σ

198 verbum cordis...interius...vocis: *Glossa ordin.* super I Ioh. 1^o [ex August. *De Trin.* XV c. 10 (PL 42, 1071)] ut refert Thomas *Super Sent. I d. 27 q. 2 a. 1*, cf. etiam Albertus *Super Sent. I d. 27 a. 7*. 210 creaturae...dicuntur: cf. Guill. Altiss. *Summa aurea I c. 8* (f. 19^{ob}), *Summa Alberti II tr. 1 q. 3 a. 4*. 231 *Phys.* III 3 (201 b 31). 232 *De anima* III 12 (431 a 7); cf. supra lin. 8. 243² Anselmus: ut supra lin. 91.

Deum et creaturam, et tamen ipsa sapientia est Deus. Augustinus autem non per hoc probat Verbum non esse creaturam quia est medium sed quia est universalis creaturae causa: in quolibet enim motu fit reductio ad aliquod primum quod non movetur secundum motum illum, sicut alterabilia omnia reducuntur in primum alterans non alteratum; et ita etiam illud in quod reducuntur creata omnia oportet esse non creatum.

4. Ad quartum dicendum quod medium quod accipitur inter terminos motus, aliquando accipitur secundum aequidistantiam terminorum, aliquando autem non. Sed medium quod est inter agens et patiens, si sit quidem medium ut instrumentum, quandoque est propinquius primo agenti, quandoque propinquius ultimo patienti, et quandoque se habet secundum aequidistantiam ad utrumque, sicut patet in agente cuius actio ad patiens pervenit pluribus instrumentis; sed medium quod est forma qua agens agit semper est propinquius agenti quia est in ipso secundum veritatem rei, non autem in patiente nisi secundum sui similitudinem, et hoc modo Verbum dicitur esse medium inter Patrem et creaturam, unde non oportet quod aequaliter distet a Patre et creatura.

5. Ad quintum dicendum quod, quamvis apud nos manifestatio quae est ad alterum non fiat nisi per verbum vocale, tamen manifestatio ad se ipsum fit etiam per verbum cordis, et haec manifestatio aliam praecedat, et ideo etiam verbum interius verbum per prius dicitur. Similiter etiam per Verbum incarnatum Pater omnibus manifestatus est, sed Verbum ab aeterno genitum eum manifestavit sibi ipsi, et ideo non convenit sibi nomen Verbi secundum hoc tantum quod incarnatus est.

6. Ad sextum dicendum quod Verbum incarnatum habet aliquid simile cum verbo vocis

et aliquid dissimile: hoc quidem simile est in utroque, ratione cuius unum alteri comparatur, quod sicut vox manifestat verbum interius ita per carnem manifestatum est Verbum aeternum; sed quantum ad hoc est dissimile quod ipsa caro assumpta a Verbo aeterno non dicitur verbum, sed ipsa vox quae assumitur ad manifestationem verbi interioris dicitur verbum. Et ideo verbum vocis est aliud a verbo cordis; sed Verbum incarnatum est idem quod Verbum aeternum sicut et verbum significatum per vocem est idem quod verbum cordis.

7. Ad septimum dicendum quod ratio signi per prius convenit effectui quam causae quando causa est effectui causa essendi non autem significandi, sicut in exemplo proposito accidit; sed quando effectus habet a causa non solum quod sit sed etiam quod significet, tunc sicut causa est prius quam effectus in essendo ita in significando. Et ideo verbum interius per prius habet rationem significationis et manifestationis quam verbum exterius quia verbum exterius non instituitur ad significandum nisi per interius verbum.

8. Ad octavum dicendum quod nomen dicitur ab aliquo imponi dupliciter, aut ex parte imponentis nomen aut ex parte rei cui imponitur: ex parte autem rei nomen dicitur ab illo imponi per quod completur ratio rei quam nomen significat, et hoc est differentia specifica illius rei, et hoc est quod principaliter significatur per nomen; sed quia differentiae essentialis sunt nobis ignotae, quandoque utimur accidentibus vel effectibus loco earum, ut in VIII Metaphysicae dicitur, et secundum hoc nominamus rem; et sic illud quod loco differentiae essentialis sumitur est a quo imponitur nomen ex parte imponentis, sicut lapis imponitur ab effectu qui est laedere pedem, et hoc non oportet esse principaliter significatum per

A 271 primum] *idem conf. praem.* pA 288 secundum veritatem (*litt. imp. add. pA*) rei *in marg. A*] *om.* pA 291 Patrem et creaturam] deum et creatu *praem.* pA 292 creatura] *idem conf. praem.* pA 294 apud nos manifestatio...non fiat nisi per verbum] verbum non ma *praem.* pA 298 verbum per prius] proprie magis *praem.* pA 300 Verbum] per *praem.* pA 301 sibi] s *inc. lin. add.* pA 301 ipsi, et] *idem conf. praem.* pA 303 incarnatus A 304 sextum] *vj sup. lin. A* secundum pA Verbum] hoc quod *praem.* pA 307 ratione cuius] secundum *praem.* pA 315 *idem*] d *praem.* pA 333 rei *sup. lin. A*] imponentis (*e lapsu dictionis*) pA 338 utimur (*ex utitur pA*) *em.* A

Φ 275 non creatum] increatum Φ 282 propinquius *om.* α δ 295 nisi *om.* α δ 300 sed] per (*induc. pA*) *add.* Φ 315 est] ibi *add.* Σ 320 causa] *om.* β cause α 326 et manifestationis *om.* α δ 331 ab] quod α γ pro δ

340 *Metaph. VIII 2* (1042 b 25) sec. interpretationem Averrois *ibid.* comm. 5 (VIII, 213 A). 344 laedere pedem: cf. *Isid. Etymol. XVI c. 3* (PL 82, 562 B).

nomen sed illud loco cuius hoc ponitur. Similiter dico quod nomen verbi imponitur a verberatione vel a boatu ex parte imponentis, non ex parte rei.

350 9. Ad nonum dicendum quod quantum ad rationem verbi pertinet non differt utrum aliquid intelligatur per similitudinem vel essentiam: constat enim quod exterius verbum significat omne illud quod intelligi potest, sive per
355 essentiam sive per similitudinem intelligatur. Et ideo omne intellectum, sive per essentiam sive per similitudinem intelligatur, potest verbum interius dici.

360 10. Ad decimum dicendum quod de his quae dicuntur de Deo et creaturis quaedam sunt quorum res significatae per prius inveniuntur in Deo quam in creaturis quamvis nomina prius fuerint creaturis imposita, et talia proprie dicuntur de Deo, ut bonitas, sapientia,
365 et huiusmodi; quaedam vero sunt nomina quorum res significatae Deo non conveniunt sed aliquid simile illis rebus, et huiusmodi dicuntur metaphorice de Deo, sicut dicimus Deum leonem vel ambulantiem. Dico ergo quod verbum in divinis dicitur ad similitudinem nostri
370 verbi ratione impositionis nominis, non propter ordinem rei, unde non oportet quod metaphorice dicatur.

375 11. Ad undecimum dicendum quod prolatio pertinet ad rationem verbi quantum ad id a quo imponitur nomen ex parte imponentis, non autem ex parte rei. Et ideo, quamvis prolatio dicatur metaphorice in divinis, non sequitur quod verbum metaphorice dicatur, sicut
380 etiam Damascenus dicit quod hoc nomen Deus dicitur ab 'ethin', quod est ardere, et tamen quamvis ardere dicatur metaphorice de Deo, non tamen hoc nomen Deus.

12. Ad duodecimum dicendum quod Verbum incarnatum comparatur verbo vocis propter
385 quandam similitudinem tantum, ut ex dictis patet, et ideo Verbum incarnatum non potest dici verbum vocis nisi metaphorice; sed Verbum aeternum comparatur verbo cordis secundum
390 veram rationem verbi interioris, et ideo verbum proprie dicitur utrobique.

Articulus secundus

Secundo quaeritur utrum verbum in divinis dicatur essentialiter vel personaliter tantum. Et videtur quod etiam essentialiter possit dici quia nomen verbi a manifestatione imponitur, ut dictum est; sed essentia divina
5 potest se per se ipsam manifestare; ergo ei per se verbum competit, et ita verbum essentialiter dicitur.

2. Praeterea, significatum per nomen est ipsa diffinitio, ut in IV Metaphysicae dicitur; sed verbum, secundum Augustinum in IX De Trinitate, « est notitia cum amore », et secundum Anselmum in Monologion, « dicere summo Spiritui nihil est aliud quam cogitando intueri »; in utraque autem diffinitione nihil
10 ponitur nisi essentialiter dictum; ergo verbum essentialiter dicitur.

3. Praeterea, quicquid dicitur est verbum; sed Pater dicit non solum se ipsum sed etiam Filium et Spiritum Sanctum, ut Anselmus dicit
20 in libro praedicto; ergo verbum tribus personis commune est; ergo essentialiter dicitur.

4. Praeterea, quilibet dicens habet verbum quod dicit, ut Augustinus dicit VII De Trinitate; sed, sicut dicit Anselmus in Monologion,
25 ' sicut Pater est intelligens et Filius intelligens et Spiritus Sanctus intelligens et tamen non

A 350 quantum ad rationem] ad rationem in fine lin. (casu non del.) praem. A, et deletimus 363 prius] per praem. pA 368 sicut dicimus] d praem. pA 369 verbum] secundum hoc praem. pA 370 dicitur] quod add. pA 371 verbi] idem conf. praem. pA 377 non autem] aut praem. pA 382 ardere] q praem. pA 6 se ipsam] se conf. praem. pA 20 Filium] su praem. pA 21 tribus] de praem. pA 22 commune est...dicitur] dicitur praem. pA 23 habet verbum...ut Augustinus dicit VII De Trinitate; sed, sicut] verbum a se emittit, ut Augustinus dicit in vij de trinitate set sicut praem. pA

Φ 347 imponitur] om. Φ (-δ) est post boatu δ 364 bonitas] et add. Σ 365 nomina] om. Φ (-γ) non γ 391 proprie om. Φ 3 tantum om. α δ 8 dicitur] dicitur Φ 23 habet] hoc α β est hoc δ

369 leonem vel ambulantiem: cf. Os. xiii^a et Gen. iii^a. 380 De fide I c. 9 (PG 94, 836 B; Bt 49) ut refert Thomas I Pars q. 13 a. 8 arg. 1.

1 Parall.: I Pars q. 34 a. 1; Super Sent. I d. 27 q. 2 a. 2 qc. 1; De pot. q. 9 a. 9 ad 7. 5 dictum est: supra a. 1. 10 Metaph. IV 16 (1012 a 23). 12 Cap. 10 (PL 42, 969). 13 Cap. 63 (PL 158, 208 D). 21 praedicto: hic supra cap. 62 (PL 158, 207 C). 25 Cap. 1 (PL 42, 933); cap. 63 (PL 158, 209 A).

tres intelligentes sed unus intelligens, ita Pater est dicens et Filius est dicens et Spiritus Sanctus est dicens et tamen non sunt tres dicentes sed unus dicens; ergo cuilibet eorum respondet verbum; sed nihil est commune tribus nisi essentia; ergo verbum essentialiter dicitur in divinis.

5. Praeterea, in intellectu non differt dicere et intelligere; sed verbum in divinis sumitur ad similitudinem verbi quod est in intellectu; ergo nihil aliud est in Deo dicere quam intelligere, ergo et verbum nihil aliud quam intellectum; sed intellectum in divinis essentialiter dicitur; ergo et verbum.

6. Praeterea, verbum divinum, ut Augustinus dicit, est potentia operativa Patris; sed potentia operativa essentialiter dicitur in divinis; ergo et verbum essentialiter dicitur.

7. Praeterea, sicut amor importat emanationem affectus ita verbum emanationem intellectus; sed amor in divinis essentialiter dicitur; ergo et verbum.

8. Praeterea, illud quod potest intelligi in divinis non intellecta distinctione personarum non dicitur personaliter; sed verbum est huiusmodi quia etiam illi qui negant distinctionem personarum ponunt quod Deus dicit se ipsum; ergo verbum non dicitur personaliter in Deo.

IN CONTRARIUM est quod Augustinus dicit in VI De Trinitate quod solus Filius dicitur Verbum, non autem simul Pater et Filius verbum; sed omne quod essentialiter dicitur communiter utrique convenit; ergo verbum non dicitur essentialiter.

2. Praeterea, Ioh. 1¹ dicitur « Verbum erat apud Deum »; sed li apud cum sit praepositio transitiva distinctionem importat; ergo Verbum a Deo distinguitur; sed nihil distinguitur in divinis quod dicatur essentialiter; ergo verbum non dicitur essentialiter.

3. Praeterea, omne illud quod in divinis importat relationem personae ad personam dicitur personaliter non essentialiter; sed Verbum est huiusmodi; ergo etc.

4. Praeterea, ad hoc est etiam auctoritas Richardi de Sancto Victore qui ostendit in libro suo De Trinitate solum Filium Verbum dici.

RESPONSIO. Dicendum quod verbum secundum quod in divinis metaphorice dicitur prout ipsa creatura dicitur verbum manifestans Deum, procul dubio ad totam pertinet Trinitatem: nunc autem quaerimus de verbo secundum quod proprie dicitur in divinis. Quaestio autem ista in superficie videtur esse planissima propter hoc quod verbum originem quandam importat secundum quam in divinis personae distinguuntur; sed interius considerata difficilior invenitur eo quod in divinis invenimus quaedam quae originem important non secundum rem sed secundum rationem tantum, sicut hoc nomen operatio, quae procul dubio importat aliquid procedens ab operante, et tamen iste processus non est nisi secundum rationem tantum, unde operatio in divinis non personaliter sed essentialiter dicitur, quia in Deo non differt essentia, virtus et operatio; unde non statim fit evidens utrum hoc nomen verbum processum realem importet sicut hoc nomen Filius, vel rationis tantum sicut hoc nomen operatio, et ita utrum personaliter vel essentialiter dicitur.

Unde ad huius notitiam sciendum est quod verbum intellectus nostri, secundum cuius similitudinem loqui possumus de verbo divino, est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intellectum, quod dicitur conceptio intellectus, sive sit conceptio significabilis per vocem incomplexam ut accidit quando intellectus format quidditates rerum,

A 50-55 Praeterea...in Deo (arg. scil. 8) in marg. inf. A] om. pA 57 VI] vij praem. pA 76-81 Dicendum...in divinis in marg. inf. (sub arg. 8: cf. nota ad lin. 50) et a linea ducta insertum post Responsio et ante dicendum quod primo scriptum sed deletum (cf. nota ad Quaestio lin. 81); item, in marg. inf. plumbagine notatur addendum 79 ad totam pertinet] convenit imp. praem. pA 81 Quaestio] dicendum quod inc. lin. praem. pA (cf. supra lin. 76 nota) 81 autem sup. lin. A] om. pA 86 invenimus] inveni in fine col. 65^{ra} praem. pA 87 quae...secundum] secundum praem. pA 95 processum...rationis] ratione praem. pA 96 Filius] fi praem. pA 97 rationis] ra conf. praem. pA 106 per...sive] sive imp. praem. pA

Φ 39 et om. Φ 102 divino] deum α domini γ δ² dei δ¹

43 De div. quaest. 83 q. 63 (PL 40, 54) ut refert Thomas infra a. 5 73. 57 Cap. 2 (PL 42, 925). 63 li apud...importat: cf. Priscianus [Institut. Grammat. XIV De praepositione II 15 (ed. Keil, p. 32)] ut refertur in Summa Alberti I q. 45 a. 2 arg. 2. 74 VI c. 12 (PL 196, 977 B). 106 incomplexam...complexam: cf. Arist. Praedic. cap. 2 (1 a 16).

sive per vocem complexam ut accidit quando intellectus componit et dividit. Omne autem
 110 intellectum in nobis est aliquid realiter progrediens ab altero, vel sicut progrediuntur a principiis conceptiones conclusionum, vel sicut conceptiones quiditatum rerum posteriorum <a>
 115 quiditatis priorum, vel saltem sicut conceptio actualis progreditur ab habituali cognitione; et hoc universaliter verum est de omni quod a nobis intelligitur, sive per essentiam intelligatur sive per similitudinem: ipsa enim conceptio est effectus actus intelligendi, unde
 120 etiam quando mens intelligit se ipsam, eius conceptio non est ipsa mens sed aliquid expressum a notitia mentis. Ita ergo verbum intellectus in nobis duo habet de sua ratione, scilicet quod est intellectum et quod est ab alio expressum. Si ergo secundum utriusque similitudinem verbum dicatur in divinis, tunc
 125 non solum importabitur per nomen verbi processus rationis sed etiam rei, si autem secundum similitudinem alterius tantum, scilicet quod est intellectum, sic hoc nomen verbum in divinis non importabit processum realem sed rationis tantum sicut et hoc nomen intellectum; sed hoc non erit secundum propriam verbi acceptionem quia si aliquid eorum quae
 135 sunt de ratione alicuius auferatur iam non erit propria acceptio; unde verbum si proprie accipiatur in divinis non dicitur nisi personaliter, si autem accipiatur communiter poterit etiam dici essentialiter. Sed tamen quia,
 140 «nominibus utendum ut plures» secundum Philosophum, usus maxime est acmulandus in significationibus nominum, et quia omnes sancti communiter utuntur nomine verbi prout personaliter dicitur, ideo hoc magis dicendum est
 145 quod personaliter dicatur.

1. Ad primum igitur dicendum quod verbum de ratione sui non solum habet manifestationem sed realem processum unius ab alio, et

quia essentia non realiter progreditur a se ipsa quamvis manifestet se ipsam, non potest essentia
 150 verbum dici nisi ratione identitatis essentiae ad personam sicut etiam dicitur Pater vel Filius.

2. Ad secundum dicendum quod notitia quae ponitur in diffinitione verbi est intelligenda notitia expressa ab alio quae est in nobis
 155 notitia actualis: quamvis autem sapientia vel notitia essentialiter dicatur in divinis, tamen sapientia genita non dicitur nisi personaliter. Similiter etiam quod Anselmus dicit quod
 160 «dicere est cogitando intueri» est intelligendum si proprie dicere accipiatur de intuitu cogitationis secundum quod per ipsum aliquid progreditur, scilicet cogitatum ipsum.

3. Ad tertium dicendum quod conceptio intellectus est media inter intellectum et rem
 165 intellectam quia ea mediante operatio intellectus pertingit ad rem: et ideo conceptio intellectus non solum est id quod intellectum est sed etiam id quo res intelligitur, ut sic id quod
 170 intelligitur possit dici et res ipsa et conceptio intellectus; et similiter id quod dicitur potest dici et res quae dicitur per verbum et verbum ipsum, ut etiam in verbo exteriori patet quia et ipsum nomen dicitur et res significata per
 175 nomen dicitur ipso nomine. Dico igitur quod Pater dicitur non sicut verbum sed sicut res dicta per verbum, et similiter Spiritus Sanctus quia Filius manifestat totam Trinitatem, unde Pater dicit Verbo uno suo omnes tres personas.
 180

4. Ad quartum dicendum quod in hoc videtur contrariari Anselmus sibi ipsi: dicit enim quod verbum non dicitur nisi personaliter et
 185 convenit soli Filio sed dicere convenit tribus personis; dicere autem nihil est aliud quam ex se emittere verbum. Similiter etiam verbo Anselmi contrariatur verbum Augustini in VII De Trinitate ubi dicit quod non singularis in Trinitate est dicens sed Pater Verbo suo: unde
 190 sicut verbum proprie dictum non dicitur nisi

A 111 progrediuntur...conclusionum] conclusiones *praem.* pA 113 <a> *suppl. cum* Φ] *trans. ad lin. om.* A 117 per essentiam] de eo quod *praem.* pA 118 ipsa enim (e Sicut enim ipsa pA) *em.* A 171 dici] *idem in fine lin. praem.* pA 174 ipsum] et verbum ipsum *praem.* pA 176 igitur] *g add.* pA 180 omnes] omnia *praem.* pA 182 contrariari] esse *praem.* pA

Φ 108 ut] quod Φ 113 <a> *suppl.* Φ 140 utendum] *est add.* Φ 149 essentia] essentialiter Φ (-δ) 150 manifestet] -festat Φ 188 singularis] singularis (*potius α γ*) Σ

personaliter in divinis et convenit soli Filio, ita et dicere et soli Patri convenit. Sed Anselmus accepit dicere communiter pro intelligere et verbum proprie, et potuisset facere e con-

195 verso si ei placuisset.
 5. Ad quintum dicendum quod in nobis dicere non solum significat intelligere sed intelligere cum hoc quod est ex se exprimere aliquam conceptionem, nec aliter possumus intel-
 200 ligere nisi huiusmodi conceptionem exprimendo, et ideo omne intelligere in nobis proprie loquendo est dicere. Sed Deus potest intelli-
 65^{aa} gere¹ sine hoc quod aliquid ex ipso procedat secundum rem quia in eo idem est intelligens
 205 et intellectum et intelligere, quod in nobis non accidit, et ideo non omne intelligere in Deo proprie loquendo dicitur dicere.

6. Ad sextum dicendum quod sicut verbum non dicitur notitia Patris nisi notitia genita ex Patre, ita et dicitur et virtus operativa Patris quia est virtus procedens a Patre virtute, virtus autem procedens personaliter dicitur et similiter potentia operativa procedens a Patre.

215 7. Ad septimum dicendum quod dupliciter aliquid potest procedere ab altero, uno modo sicut actio ab agente vel operatio ab operante, alio sicut operatum ab operante: processus ergo operationis ab operante non distinguit
 220 rem per se existentem ab alia re per se existente sed distinguit perfectionem a perfecto quia operatio est perfectio operantis, sed processus operati distinguit unam rem ab alia; in divinis autem non potest esse secundum rem
 225 distinctio perfectionis a perfectibili, inveniuntur tamen in Deo res ab invicem distinctae, scilicet tres personae; et ideo processus qui significatur in divinis ut operationis ab operante

non est nisi rationis tantum, sed processus qui significatur ut rei a principio potest in Deo realiter inveniri. Haec autem est differentia inter intellectum et voluntatem quod operatio voluntatis terminatur ad res, in quibus est bonum et malum, sed operatio intellectus terminatur in mente, in qua est verum et falsum, ut dicitur
 230 in VI Metaphysicae; et ideo voluntas non habet aliquid progrediens a se ipsa quod in ea sit nisi per modum operationis, sed intellectus
 235 habet in se ipso aliquid progrediens ab eo non solum per modum operationis sed etiam per
 240 modum rei operatae; et ideo verbum significatur ut res procedens sed amor ut operatio procedens; unde amor non ita se habet ad hoc ut dicatur personaliter sicut verbum.

8. Ad octavum dicendum quod non intellecta distinctione personarum non proprie Deus dicit se ipsum, nec proprie hoc a quibusdam intelligitur qui distinctionem personarum in Deo non ponunt.

1. Ad ea vero quae in contrarium obiciuntur posset de facili responderi si quis vellet contrarium sustinere. Ad hoc enim quod obicit de verbis Augustini posset dici quod Augustinus accipit verbum secundum quod importat
 250 realem originem.

2. Ad secundum posset dici quod, etsi haec praepositio apud importet distinctionem, haec tamen distinctio non importatur in nomine verbi: unde ex hoc quod Verbum dicitur esse apud Patrem non potest concludi quod verbum personaliter dicatur, quia etiam dicitur
 260 Deus de Deo et Deus apud Deum.

3. Ad tertium potest dici quod relatio illa est rationis tantum.

4. Ad quartum sicut ad primum.

A 191 et...ita et dicere] ita dicere *praem.* pA 219 operante *em.* A] *conf.* pA 227 personae *em.* A] *conf.* pA 236 et ideo] *signum novae paragraphi imp. praem.* pA 252 sustinere] *sbi conf. et imp. praem.* pA

Φ 193 accepit] accipit Φ 218 alio] modo *add.* Φ (-γ) 220 re *om.* Φ 232 quod] quia Φ 247 dicit] *om.* α β dicit γ δ 252 enim] vero Φ obicit] obicitur Φ 257 apud *om.* Φ 263 potest] posset Φ 264 rationis] nominis α β δ³ communis δ¹ 265 quartum] dicendum *add.* Φ

Articulus tertius

Tertio quaeritur utrum verbum Spiritui Sancto conveniat. Et videtur quod sic: sicut enim dicit Basilius in III Sermone de Spiritu Sancto: « Sicut Filius se habet ad Patrem, eodem modo Spiritus se habet ad Filium, et propter hoc Dei quidem verbum Filius, verbum autem Filii Spiritus »; ergo Spiritus Sanctus dicitur verbum.

2. Praeterea, Hebr. 1^o dicitur de Filio « Cum sit splendor gloriae et figura substantiae eius portansque omnia verbo virtutis suae »: ergo Filius habet verbum a se procedens quo omnia portantur; sed in divinis non procedit a Filio nisi Spiritus Sanctus; ergo Spiritus Sanctus dicitur verbum.

3. Praeterea, verbum, ut dicit Augustinus IX De Trinitate, « est notitia cum amore »; sed sicut notitia appropriatur Filio ita amor Spiritui Sancto; ergo sicut verbum convenit Filio ita et Spiritui Sancto.

4. Praeterea, Hebr. 1^o super illud « Portans omnia verbo virtutis suae », dicit glosa quod verbum accipitur ibi pro « imperio »; sed imperium ponitur inter signa voluntatis; cum ergo Spiritus Sanctus per modum voluntatis procedat videtur quod verbum possit dici.

5. Praeterea, verbum de sui ratione manifestationem importat; sed sicut Filius manifestat Patrem ita Spiritus Sanctus manifestat Patrem et Filium, unde dicitur Ioh. xvi¹³ quod Spiritus Sanctus « docet omnem veritatem »; ergo Spiritus Sanctus debet dici verbum.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit VI

De Trinitate quod « Filius eo dicitur verbum quo Filius »; sed Filius dicitur Filius eo quod genitus; ergo et verbum dicitur eo quod est genitus; sed Spiritus Sanctus non est genitus; ergo non est verbum.

RESPONSIO. Dicendum quod usus horum nominum, scilicet verbum et imago, aliter est apud nos et sanctos nostros et aliter apud antiquos doctores graecorum: illi enim usi sunt nomine verbi et imaginis pro omni eo quod in divinis procedit, unde indifferenter Spiritum Sanctum et Filium verbum et imaginem appellabant; sed nos et sancti nostri in usu nominum horum aemulamur consuetudinem canonicae Scripturae, quae aut vix aut numquam verbum aut imaginem ponit nisi pro Filio. Et de imagine quidem ad praesentem quaestionem non pertinet, sed de verbo satis rationabilis usus noster apparet. Verbum enim manifestationem quandam importat. Manifestatio autem per se non invenitur nisi in intellectu: si enim aliquid quod est extra intellectum manifestare dicatur, hoc non est nisi secundum quod ex ipso aliquid in intellectu relinquitur; proximum ergo manifestans est in intellectu, sed remotum potest esse etiam extra eum. Et ideo nomen verbi proprie dicitur¹ de eo quod procedit ab intellectu, quod vero ab intellectu non procedit non potest dici verbum nisi metaphorice, in quantum scilicet est aliquo modo manifestans. Dico ergo quod in divinis solus Filius procedit per viam intellectus, quia procedit ab uno: Spiritus enim Sanctus, qui procedit a duobus, procedit per viam voluntatis, et ideo Spiritus Sanctus non potest dici verbum nisi metaphorice secundum quod omne manifestans verbum di-

A 4 Sancto] contra add. pA 9 Cum...portansque] porta praem. pA 15 verbum] filii add. pA 17 IX De Trinitate, « est] est praem. pA 19 ergo] Set praem. pA 34 VI A] legend. VII 53 Verbum enim] nomen enim praem. pA 58 in intellectu] int praem. pA 61 proprie] non praem. pA 70 omne] illud (primo deletum) quo et litt. imp. add. pA

Φ 6 Dei] dicitur Φ 9 i] ii Φ 11 suae om. Φ (-8) 24 ponitur] accipitur Φ 25 procedat] procedit Φ 30 unde] ut Φ 34 VI] xvi Φ 46 appellabant] appellant Φ 49 quae] quia Φ (-8) 51 quidem] quantum Φ (-8) 52 usus] om. β post noster α γ

1 Parall.: I Pars q. 34 a. 2 ad 5; Super Sent. I d. 27 q. 2 a. 2 qc. 2; Super Hebr. cap. 1 lect. 2; Contra err. Graec. pars prior cap. 12; De pot. q. 9 a. 9 ad 8. 4 Adversus Eunomium V (PG 29, 732 A) ex libello De fide S. Trinitatis § 58 ut refert Thomas Contra err. Graec. pars prior cap. 12, cf. Praef. ibid. § 58 a. 17 Cap. 10 (PL 42, 969). 22 Glossa interlin. et Glossa Petri Lomb. ibid. (PL 192, 406 B). 24 signa voluntatis: cf. Petrus Lomb. Lib. Sent. I d. 45 c. 6. 35 Rectius VII c. 2 (PL 42, 936). 42 apud nos: e. g. Richardus a S. Victore De Trin. VI c. 11 et 19 (PL 196, 975 et 983) ut refert Thomas Contra err. Graec. pars prior cap. 10, Summa fr. Alexandri I pars n. 418 (p. 609), Albertus Super Sent. I d. 28 a. 9; sanctos nostros: e. g. August. De Trin. VI c. 2 (PL 42, 925) ut refert Thomas Contra err. Graec. pars prior cap. 10, Hilarius De Trin. II c. 1 (PL 10, 51). 43 doctores graecorum: Basilius, Gregorius Caesariensis, Athanasius et Cyrillus Alex. ut refert Thomas Contra err. Graec. pars prior cap. 10 et pars altera cap. 5.

15 citur, et hoc modo exponenda est auctoritas Basilii.

1. Et sic patet responsio ad primum.

75 2. Ad secundum dicendum quod verbum secundum Basilium accipitur ibi pro Spiritu Sancto, et sic dicendum sicut ad primum. Vel potest dici secundum glosam quod accipitur pro imperio Filii, quod metaphorice dicitur verbum quia verbo consuevimus imperare.

80 3. Ad tertium dicendum quod notitia est de ratione verbi quasi importans essentiam verbi; sed amor est de ratione verbi non quasi pertinens ad essentiam eius sed quasi concomitans ipsum ut ipsa auctoritas inducta ostendit; et ideo non potest concludi quod Spiritus Sanctus sit verbum sed quod procedat ex Verbo.

90 4. Ad quartum dicendum quod verbum manifestat non solum quod est in intellectu sed etiam quod est in voluntate secundum quod ipsa voluntas est etiam intellecta, et ideo imperium, quamvis sit signum voluntatis, tamen potest dici verbum et ad intellectum pertinet.

5. Ad quintum patet solutio ex dictis.

Articulus quartus

5 **Q**uarto quaeritur utrum Pater dicat creaturam Verbo quo dicit se. Et videtur quod non quia cum dicimus 'Pater dicit se' non significatur ibi nisi dicens et dictum, et ex utraque parte significatur Pater tantum: cum ergo Pater non producat ex se Verbum nisi secundum quod dicit se, videtur quod Verbo quod ex Patre procedit non dicatur creatura.

10 2. Praeterea, verbum quo unumquodque dicitur est similitudo illius; sed Verbum non

potest dici similitudo creaturae, ut Anselmus probat in Monologion, quia vel Verbum perfecte conveniret cum creaturis et sic esset mutabile sicut et creaturae et periret in eo summa immutabilitas, vel non summe conveniret et sic non esset in eo summa veritas quia similitudo tanto verior est quanto magis convenit cum eo cuius est similitudo; ergo Filius non est verbum quo creatura dicatur.

20 3. Praeterea, verbum creaturarum in Deo dicitur hoc modo sicut verbum artificiorum in artifice; sed verbum artificiorum in artifice non est nisi dispositio de artificiatibus; ergo et verbum creaturarum in Deo non est nisi dispositio de creaturis; sed dispositio de creaturis in Deo essentialiter dicitur et non personaliter; ergo verbum quo creaturae dicuntur non est Verbum quo personaliter dicitur.

30 4. Praeterea, verbum omne ad id quod per verbum dicitur habet habitudinem vel exemplaris vel imaginis, exemplaris quidem quando verbum est causa rei, sicut accidit in intellectu practico, imaginis autem quando causatur a re, sicut accidit in nostro intellectu speculativo; sed in Deo non potest esse verbum creaturae quod sit creaturae imago; ergo oportet quod verbum creaturae in Deo sit creaturae exemplar; sed exemplar creaturae in Deo est idea; ergo verbum creaturae in Deo nihil est aliud quam idea; idea autem non dicitur in divinis personaliter sed essentialiter; ergo Verbum personaliter dictum in divinis quo Pater dicit se ipsum, non est verbum quo dicuntur creaturae.

45 5. Praeterea, magis distat creatura a Deo quam ab aliqua alia creatura; sed diversarum creaturarum sunt plures ideae in Deo; ergo et non est idem verbum quo Pater se et creaturam dicit.

50 6. Praeterea, secundum Augustinum, eo dicitur Verbum quo Imago; sed Filius non

A 79 verbo...imperare] per imper *praem.* pA
4 dicens] di *praem.* pA 5 et ex] set *praem.* pA 29 personaliter *em.* A] *conf.* pA 30 verbum] est quod alicui *add.* pA
38 verbum...in] i *praem.* pA

Φ 77 accipitur] accipit α β 83 concomitans] comitans (*seu comicans*) Φ
2 Verbo quo dicit se] *om.* α δ verbo quod dicit β verbo quod γ 8 Verbo] verbum Φ 14 conveniret *om.* α β esset] esse α β 20 dicitur] dicitur Φ 24 nisi *om.* Φ (-δ) 30 omne] cause α commune δ 31 habitudinem] similitudinem γ δ
36 creaturae *om.* α δ 45 distat creatura] distant creature Φ (-δ) differunt creature δ 47 et *om.* Φ

75 Cf. supra lin. 4. 77 Cf. supra lin. 22.

1 Parall.: *Super Sent. I* d. 27 q. 2 a. 3; *I Pars* q. 34 a. 3; *Quodlib.* IV q. 4 a. 1. 13 Cap. 31 (FL 158, 184 B). 50 *De Trin.* VI c. 2 (FL 42, 925).

est imago creaturae sed solius Patris; ergo Filius non est verbum creaturae.

7. Praeterea, omne verbum procedit ab eo cuius est verbum; sed Filius non procedit a creatura; ergo non est verbum quo creatura dicatur.

SED CONTRA, Anselmus dicit quod Pater dicendo se dixit omnem creaturam; sed Verbum quo se dixit est Filius; ergo Verbo quod est Filius dicit omnem creaturam.

2. Praeterea, Augustinus sic exponit 'Dixit, et factum est': id est Verbum genuit in quo erat ut fieret; ergo Verbo quod est Filius dicit omnem creaturam.

3. Praeterea, eadem est conversio artificis ad artem et ad artificiatum; sed ipse Deus est ars aeterna a qua creaturae producuntur sicut artificata quaedam; ergo Pater eadem conversione convertitur ad se et ad omnes creaturas, et sic dicendo se dicit omnes creaturas.

4. Praeterea, omne posterius reducitur ad id quod est primum in aliquo genere sicut ad causam; sed creaturae dicuntur a Deo; ergo reducuntur ad primum quod a Deo dicitur; sed ipse primo se ipsum dicit; ergo per hoc quod dicit se dicit omnes creaturas.

66^a

RESPONSIO. Dicendum quod Filius procedit a Patre et per modum naturae in quantum procedit ut Filius, et per modum intellectus in quantum procedit ut Verbum. Uterque autem processionis modus apud nos invenitur, quamvis non quantum ad idem: nihil enim est apud nos quod per modum intellectus et naturae ex alio procedat quia intelligere et esse non est idem apud nos sicut apud Deum. Uterque autem modus processionis habet similem differentiam secundum quod in nobis et in Deo invenitur: filius enim hominis qui a patre homine per viam naturae procedit, non habet

in se totam substantiam patris sed partem substantiae eius recipit; Filius autem Dei in quantum per viam naturae procedit a Patre, totum in se naturam Patris recipit ut sic sint naturae unius numero Filius et Pater. Et similis differentia invenitur in processu qui est per viam intellectus. Verbum enim quod in nobis exprimitur per actualem considerationem quasi exortum ex aliqua priorum consideratione vel saltem cognitione habituali, non totum in se recipit quod est in eo a quo oritur: non enim quicquid habituali cognitione tenemus, hoc totum exprimit intellectus in unius verbi conceptione sed aliquid eius; similiter in consideratione unius conclusionis non exprimitur omne id quod erat virtutis in principiis. Sed in Deo ad hoc quod verbum eius perfectum sit oportet quod verbum eius exprimat quicquid continetur in eo ex quo exoritur, et praecipue cum Deus omnia uno intuitu videat non divisim: sic igitur oportet quod quicquid in scientia Patris continetur, totum hoc per unum ipsius verbum exprimatur et hoc modo quo in scientia continetur ut sit verbum verum suo principio correspondens; per scientiam autem suam Pater scit se et cognoscendo se omnia alia cognoscit; unde et verbum ipsius exprimit ipsum Patrem principaliter et consequenter omnia alia quae cognoscit Pater cognoscendo se ipsum, et sic Filius ex hoc ipso quod est verbum perfecte exprimens Patrem exprimit omnem creaturam; et hic ordo ostenditur in verbis Anselmi qui dicit quod dicendo se dixit omnem creaturam.

1. Ad primum igitur dicendum quod cum dicitur 'Pater dicit se' in hac dictione includitur etiam omnis creatura, in quantum scilicet Pater scientia sua continet omnem creaturam velut exemplar creaturae totius.

2. Ad secundum dicendum quod Anselmus

A 52 Filius] verbum p *praem.* pA 56 ergo non] set non *praem.* pA 60 Verbo] filio *praem.* pA 67 et ad] a *praem.* pA 70 creaturas] *idem conf. praem.* pA 73 primum (e prius pA) *em.* A 76 quod...creaturas in *appendice col. 65^b* 79 et *sup. lin.* A] *om.* pA 86 nos sicut apud in *margin.* A] *om.* pA 115 per scientiam (e prescientiam pA) *em.* A 117 unde *em.* A] *conf.* pA

Φ 52 sed solius Patris *om.* α δ 71 sic] ita Φ 92 Dei] deus Φ (-δ) 94 sic] *om.* Σ post unius β 95 numero] omnino α δ post ut^a β 95 similis] similiter Φ 99 priorum] principiorum Φ 103 totum *om.* Φ 106 omne *om.* α δ id] illud Φ 109 exoritur] oritur Φ 115-117 autem...unde (ex *linea integra* A) *om.* Φ

58 *Monol. cap. 33* (PL 158, 188 C). 62 *De Gen. ad litt. II c. 6* (PL 34, 268) ut refert Thomas *Quodlib. IV q. 4 a. 1* sed c. et *Super Sent. I d. 27 q. 2 a. 3 arg. 1.*